

EXPTE. N° 7745/2018

Montevideo, 14 de mayo de 2018

RESOLUCION N° 208/18

VISTO: La elevación de antecedentes relacionados con la Licitación Abreviada N° 78/17, realizada por el Departamento de Logística y Aprovisionamiento para la "ADQUISICION DE INSUMOS VARIOS PARA DEPARTAMENTO ALIMENTACIÓN".

RESULTANDO: I) Que de fs. 15 luce autorizado el procedimiento licitatorio.

II) Que de fs 41 vuelta se efectuó el control del pliego de condiciones.

III) Que presentaron ofertas las empresas de fs 101 a 271, según acta de apertura de fs 100 y se reflejan en el comparativo de precios de fs 272 a 306.

IV) Que el Departamento de Logística y Aprovisionamiento se expide de fs 357 a 360 de acuerdo a la sugerencia de adjudicación realizada por la Licenciada en Nutrición Carina Moreira del Departamento de Nutrición y Dietética.

V) Que el Departamento de Contaduría informa de fs. 17 a 19 que su pago se atenderá con cargo a Fondos de Terceros (Financiación 1.8).

CONSIDERANDO: I) Que se realiza el presente llamado amparado en el art. 19 del T.O.C.A.F. y se deja constancia de que existe disponibilidad de fondos para atender el mismo.

II) Que se dará conocimiento al Tribunal de Cuentas.

ATENTO: A que las actuaciones concuerdan con lo preceptuado en el decreto 150/012 del 11 de mayo de 2012 (T.O.C.A.F.).

-----LA DIRECTORA NACIONAL DE ASUNTOS SOCIALES.-----

-----RESUELVE-----

- 1) **ADJUDIQUENSE** la Licitación Abreviada N° 78/17, Ad-Referendum a lo dispuesto por el Tribunal de Cuentas, según el siguiente detalle:

RUT 212362930011 SEINE S.A.						
Ítem	Descripción	Presentación	Cant. Adjudicada	Moneda	Precio Unitario S/Imp.(\$)	Precio Total C/Imp.(\$)
19	CAJON DE PLASTICO CALADO L	UNIDAD	12.00	Pesos Uruguayos	216.34	2596
49	JARRA DE PLASTICO 1 L	UNIDAD	492.00	Pesos Uruguayos	40.39	19872
					Total en Pesos Uruguayos	\$ 22.467,96



MINISTERIO DEL INTERIOR
REPÚBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY



DNAAS
Dirección Nacional
de Asuntos Sociales

RUT 213673710011 ARANIL S.A.						
Ítem	Descripción	Presentación	Cant. Adjudicada	Moneda	Precio Unitario S/Imp.(%)	Precio Total C/Imp.(%)
11	CACEROLA DE ALUMINIO 2 L	UNIDAD	3.00	Pesos Uruguayos	528.94	1587
47	FRASCO DE VIDRIO CON TAPA ROSCA 1000 ML	UNIDAD	36.00	Pesos Uruguayos	96.00	3456
50	JARRA DE VIDRIO 1000 CC	UNIDAD	5.00	Pesos Uruguayos	96.00	480
51	JARRA ELECTRICA 2 L	UNIDAD	10.00	Pesos Uruguayos	472.01	4720
57	MOLDE PARA COCINA	UNIDAD	20.00	Pesos Uruguayos	152.00	3040
62	PLATO DE POSTRE LOSA	UNIDAD	90.00	Pesos Uruguayos	37.50	3375
64	PLATO HONDO LOSA	UNIDAD	200.00	Pesos Uruguayos	42.00	8400
65	PLATO LLANO LOSA	UNIDAD	200.00	Pesos Uruguayos	55.50	11100
66	PLATO PARA TAZA DE TE LOSA	UNIDAD	150.00	Pesos Uruguayos	24.00	3600
72	TABLA DE COCINA TEFLON	UNIDAD	1.00	Pesos Uruguayos	399.99	400
72	TABLA DE COCINA TEFLON	UNIDAD	2.00	Pesos Uruguayos	442.49	885
72	TABLA DE COCINA TEFLON	UNIDAD	1.00	Pesos Uruguayos	1170.00	1170
74	TAZA CONSOME MELAMINA	UNIDAD	500.00	Pesos Uruguayos	246.50	123250
78	TENEDOR PARRILLA	UNIDAD	2.00	Pesos Uruguayos	312.00	624
83	VASO VIDRIO	UNIDAD	210.00	Pesos Uruguayos	18.00	3780
					Total en Pesos Uruguayos	\$ 169.866,89

RUT 212901670010 BIDALCOR S.A.						
Ítem	Descripción	Presentación	Cant. Adjudicada	Moneda	Precio Unitario S/Imp.(%)	Precio Total C/Imp.(%)
4	ASADERA DE ALUMINIO RECTANGULAR 50 X 38 CM	UNIDAD	12.00	Pesos Uruguayos	1301.74	15621
5	ASADERA DE ALUMINIO RECTANGULAR 70 X 40 CM	UNIDAD	12.00	Pesos Uruguayos	1750.70	21008
7	BANDEJA DE MELAMINA 50 X 32 CM X CM	UNIDAD	500.00	Pesos Uruguayos	90.28	45140
10	CACEROLA DE ALUMINIO 10 L	UNIDAD	7.00	Pesos Uruguayos	1040.66	7285
13	CACEROLA DE ALUMINIO 25 L	UNIDAD	8.00	Pesos Uruguayos	2483.92	19871
14	CACEROLA DE ALUMINIO 50 L	UNIDAD	6.00	Pesos Uruguayos	3675.86	22055

15	CACEROLA DE ALUMINIO 50 L	UNIDAD	4.00	Pesos Uruguayos	3830.30	15321
17	CAJA ORGANIZADORA MEDIANA	UNIDAD	5.00	Pesos Uruguayos	298.90	1495
17	CAJA ORGANIZADORA MEDIANA	UNIDAD	1.00	Pesos Uruguayos	592.92	593
18	CAJON DE PLASTICO APILABLE 35 L	UNIDAD	12.00	Pesos Uruguayos	717.36	8608
22	CARRO ACERO INOXIDABLE CON 2 ESTANTES	UNIDAD	7.00	Pesos Uruguayos	10858.00	76006
24	CERNIDOR ALUMINIO	UNIDAD	6.00	Pesos Uruguayos	823.50	4941
25	COLADOR ALUMINIO	UNIDAD	6.00	Pesos Uruguayos	1172.42	7035
25	COLADOR ALUMINIO	UNIDAD	5.00	Pesos Uruguayos	329.40	1647
28	COMPOTERA MELAMINA	UNIDAD	100.00	Pesos Uruguayos	20.37	2037
31	CUCHARA SOPA	UNIDAD	1500.00	Pesos Uruguayos	14.76	22140
32	CUCHARA TE	UNIDAD	1500.00	Pesos Uruguayos	11.59	17385
35	CUCHARON ALUMINIO	UNIDAD	15.00	Pesos Uruguayos	292.80	4392
36	CUCHILLA DE COCINA 25 CM	UNIDAD	8.00	Pesos Uruguayos	427.00	3416
37	CUCHILLO MESA	UNIDAD	1500.00	Pesos Uruguayos	24.77	37155
43	ESPATULA PARA COCINA 40 CM	UNIDAD	11.00	Pesos Uruguayos	298.90	3288
45	ESPUMADERA FAMILIAR ALUMINIO	UNIDAD	15.00	Pesos Uruguayos	289.14	4337
55	MAMADERA DE VIDRIO	UNIDAD	1000.00	Pesos Uruguayos	145.18	145180
60	PINZA PARA SERVIR (MENAGE)	UNIDAD	12.00	Pesos Uruguayos	97.60	1171
77	TENEDOR MESA	UNIDAD	1500.00	Pesos Uruguayos	14.76	22140
81	TORTERA FONDO REMOVIBLE	UNIDAD	6.00	Pesos Uruguayos	262.30	1574
83	VASO VIDRJO	UNIDAD	90.00	Pesos Uruguayos	14.27	1284
					Total en Pesos Uruguayos	\$ 512.125,18

RUT 215070200018		SANTUCCI				
Ítem	Descripción	Presentación	Cant. Adjudicada	Moneda	Precio Unitario S/Imp.(\$)	Precio Total C/Imp.(\$)
1	ABRELATAS	UNIDAD	2.00	Pesos Uruguayos	2907.02	5814
2	ASADERA DE ACERO INOXIDABLE PERFORADA RECTANGULAR 53 X 32.5 CM	UNIDAD	4.00	Pesos Uruguayos	1507.92	6032
8	BATIDOR MANUAL ACERO INOXIDABLE	UNIDAD	5.00	Pesos Uruguayos	301.77	1509
8	BATIDOR MANUAL ACERO INOXIDABLE	UNIDAD	5.00	Pesos Uruguayos	242.41	1212
9	BOLS ACERO INOXIDABLE	UNIDAD	6.00	Pesos Uruguayos	234.36	1406



10	CACEROLA DE ALUMINIO 10 L	UNIDAD	3.00	Pesos Uruguayos	1808.59	5426
12	CACEROLA DE ALUMINIO 20 L	UNIDAD	10.00	Pesos Uruguayos	1986.62	19866
16	CACEROLA DE ALUMINIO 50 L	UNIDAD	2.00	Pesos Uruguayos	5216.55	10433
20	CALDERA DE ACERO INOXIDABLE 2 L	UNIDAD	2.00	Pesos Uruguayos	1020.97	2042
25	COLADOR ALUMINIO	UNIDAD	2.00	Pesos Uruguayos	760.84	1522
26	COLADOR DE CAFE ACERO INOXIDABLE	UNIDAD	3.00	Pesos Uruguayos	815.78	2447
27	COLADOR PARA TE ACERO INOXIDABLE	UNIDAD	3.00	Pesos Uruguayos	815.78	2447
30	CONSERVADORA EN ESPUMA DE POLIESTIRENO 34 L	UNIDAD	8.00	Pesos Uruguayos	204.90	1639
33	CUCHARON	UNIDAD	16.00	Pesos Uruguayos	184.07	2945
34	CUCHARON ACERO INOXIDABLE	UNIDAD	15.00	Pesos Uruguayos	321.88	4828
41	ESPATULA DE ACERO INOXIDABLE CON MANGO DE MADERA 2 CM	UNIDAD	2.00	Pesos Uruguayos	272.25	545
42	ESPATULA DE SILICONA	UNIDAD	10.00	Pesos Uruguayos	159.93	1599
43	ESPATULA PARA COCINA 40 CM	UNIDAD	4.00	Pesos Uruguayos	239.40	958
43	ESPATULA PARA COCINA 40 CM	UNIDAD	15.00	Pesos Uruguayos	225.29	3379
44	ESPATULA PARA COCINA CM	UNIDAD	10.00	Pesos Uruguayos	120.71	1207
52	JARRA MEDIDORA 500 ML	UNIDAD	6.00	Pesos Uruguayos	262.53	1575
56	MANGA DE NYLON PARA DECORAR TORTAS	UNIDAD	6.00	Pesos Uruguayos	119.69	718
58	MOLDE PARA COCINA BUDIN DE PAN	UNIDAD	10.00	Pesos Uruguayos	374.19	3742
59	OLLA DE ACERO INOXIDABLE 20 L	UNIDAD	5.00	Pesos Uruguayos	3567.94	17840
61	PINZA PARA SERVIR (MENAGE) ENSALADA	UNIDAD	10.00	Pesos Uruguayos	306.79	3068
61	PINZA PARA SERVIR (MENAGE) ENSALADA	UNIDAD	20.00	Pesos Uruguayos	221.30	4426
63	PLATO DE POSTRE MELAMINA	UNIDAD	700.00	Pesos Uruguayos	106.29	74403
68	PURETERA	UNIDAD	12.00	Pesos Uruguayos	215.21	2583
69	RALLADOR DE ACERO INOXIDABLE	UNIDAD	8.00	Pesos Uruguayos	287.68	2301
70	RECIPIENTE GASTRONORM CON TAPA 1/1 X 200 MM	UNIDAD	15.00	Pesos Uruguayos	1705.95	25589

71	SARTEN TEFLON	UNIDAD	2.00	Pesos Uruguayos	412.41	825
71	SARTEN TEFLON	UNIDAD	2.00	Pesos Uruguayos	995.83	1992
71	SARTEN TEFLON	UNIDAD	4.00	Pesos Uruguayos	747.37	2989
72	TÁBLA DE COCINA TEFLON	UNIDAD	4.00	Pesos Uruguayos	975.71	3903
72	TABLA DE COCINA TEFLON	UNIDAD	1.00	Pesos Uruguayos	975.71	976
72	TABLA DE COCINA TEFLON	UNIDAD	2.00	Pesos Uruguayos	975.71	1951
73	TAZA CONSOME LOSA	UNIDAD	90.00	Pesos Uruguayos	85.50	7695
75	TAZA PARA TE LOSA	UNIDAD	150.00	Pesos Uruguayos	72.42	10863
76	TAZA PARA TE MELAMINA	UNIDAD	750.00	Pesos Uruguayos	141.52	106140
79	TERMOMETRO PARA CARNE DIGITAL	UNIDAD	2.00	Pesos Uruguayos	585.39	1171
					Total en Pesos Uruguayos	\$ 352.006,26

ver no
tiene
IVA

Total Adjudicado en Pesos Uruguayos	\$ 1.056.466,29
--------------------------------------------	------------------------

SIN OFERTAS					
ítem	Descripción	Presentación	Cant. Adjudicada	Moneda	Precio Unitario C/Imp.
21	CANASTO DE PLASTICO	UNIDAD	0	Pesos Uruguayos	0
23	CEPILLO DE MANO PLASTICO	UNIDAD	0	Pesos Uruguayos	0
29	COMPOTERA VIDRIO	UNIDAD	0	Pesos Uruguayos	0
39	ENCENDEDOR DE MANO	UNIDAD	0	Pesos Uruguayos	0
82	VASO JARRA PARA LICUADORA	UNIDAD	0	Pesos Uruguayos	0

SIN EFECTO					
ítem	Descripción	Presentación	Cant. Adjudicada	Moneda	Precio Unitario C/Imp.
3	ASADERA DE ACERO INOXIDABLE RECTANGULAR (Medida 50 cm largo, 38 cm ancho, 4,5 cm altura)	UNIDAD	0	Pesos Uruguayos	0



6/	ASADERA DE TEFLON (Medida 42 cm x 34 cm aprox.)	UNIDAD	0	Pesos Uruguayos	0
8	BATIDOR MANUAL ACERO INOXIDABLE (Medida 20 cm de largo)	UNIDAD	0	Pesos Uruguayos	0
38/	DEPOSITO AISLANTE PARA HIELO	UNIDAD	0	Pesos Uruguayos	0
40/	ESCURRIDOR DE VAJILLA PLASTICO	UNIDAD	0	Pesos Uruguayos	0
46/	ESXPRIMIDOR MANUAL DE PLASTICO	UNIDAD	0	Pesos Uruguayos	0
48/	GUANTE ANTICORTE DE MALLA DE ACERO	UNIDAD	0	Pesos Uruguayos	0
53/	JUEGO DE HERRAMIENTAS PARA DECORACION (Repostería)	UNIDAD	0	Pesos Uruguayos	0
67/	PORTA AZUCAR EN SOBRE	UNIDAD	0	Pesos Uruguayos	0

No se registraron oferta de los siguientes ítems: ítem 21 (CANASTO DE PLASTICO), ítem 23 (CEPILLO DE MANO PLASTICO), ítem 29 (COMPOTERA VIDRIO), ítem 39 (ENCENDEDOR DE MANO), ítem 82 (VASO JARRA PARA LICUADORA).-----

Se deja sin efecto la adjudicación ítem 3 (ASADERA DE ACERO INOXIDABLE RECTANGULAR (Medida 50 cm largo, 38 cm ancho, 4.5 cm altura)), ítem 6 (ASADERA DE TEFLON (Medida 42 cm x 34 cm aprox.)), ítem 8 (BATIDOR MANUAL ACERO INOXIDABLE (Medida 20 cm de largo)), ítem 38 (DEPOSITO AISLANTE PARA HIELO), ítem 40 (ESCURRIDOR DE VAJILLA PLASTICO), ítem 46 (EXPRIMIDOR MANUAL DE PLASTICO), ítem 48 (GUANTE ANTICORTE DE MALLA DE ACERO), ítem 53 (JUEGO DE HERRAMIENTAS PARA DECORACION (Repostería)), ítem 67 (PORTA AZUCAR EN SOBRE) por no ajustarse a lo solicitado según informe de adjudicación.-----

Los siguientes ítems quedan sin efecto dado que se desestimo la oferta presentada por los oferentes: ítem 54 (LICUADORA ELECTRICA DOMESTICA), ítem 80 (TIJERA PARA OFICINA).-----

Se desestiman las ofertas presentadas por PROMET S.A., correspondiente al ítem 48 (GUANTE ANTICORTE DE MALLA DE ACERO), ítem 51 (JARRA ELECTRICA), ítem 54 (LICUADORA ELECTRICA DOMESTICA), ítem 79 (TERMOMETRO DE CARNE), ítem 80 (TIJERA PARA COCINA), por no presentar la muestra solicitada en el Anexo III, no ajustándose a lo solicitado en el punto 6.3 del Pliego Particular de Condiciones.-----

El monto total adjudicado a la firma SEINE S.A. es de \$ 22.467,96 (Pesos Uruguayos veintidós mil cuatrocientos sesenta y siete con 96/100). Le corresponde el N° de R.U.T. 212362930011.-----

El monto total adjudicado a la firma ARANIL S.A. es de \$ 169.866,89 (Pesos Uruguayos ciento sesenta y nueve mil ochocientos sesenta y seis con 89/100) Le corresponde el N° de R.U.T. 213673710011.-----

El monto total adjudicado a la firma BIDALCOR S.A. es de \$ 512.125,18 (Pesos Uruguayos quinientos doce mil ciento veinticinco con 18/100). Le corresponde el N° de R.U.T. 212901670010.--

El monto total adjudicado a la firma SANTUCCI es de \$ 352.006,26 (Pesos Uruguayos trescientos cincuenta y dos mil seis con 26/100). Le corresponde el N° de R.U.T. 215070200018.-----

2) El total de la erogación asciende a la suma de \$ 1.056.466,29 (Pesos Uruguayos un millón cincuenta y seis mil cuatrocientos sesenta y seis con 29/100). Todos los importes con impuestos incluidos.-----

3) Su pago se atenderá con cargo a Fondos de Terceros Fondos de Terceros (Financiación 18). -----

4) PASE al Departamento de Logística y Aprovisionamiento, a sus efectos.-----

5) SIGA al Departamento de Contaduría, para confección de compromisos.-----

6) PASE ad referéndum de la Auditoría Delegada del Tribunal de Cuentas.-----

7) SIGA al Departamento de Logística y Aprovisionamiento para notificar a los oferentes y demás efectos que correspondan.-----

IB/ab



DIRECTORA NACIONAL DE ASUNTOS SOCIALES
Mag. Lic. Inés BAUSERO

AUDITORIA DEL TRIBUNAL DE CUENTAS

Destacada en el Ministerio del Interior

Montevideo, 06 de agosto de 2018.

UNIDAD EJECUTORA: 034

PROCEDIMIENTO: LA 78/17 " ABRELATAS Y OTROS".

AFECTACIONES: N.º 652 , N.º 653 y N.º 654

RES. 208/18

IMPORTE TOTAL: \$ 1.056.466

Financiación 1.8

Teniendo en Cuenta el Informe de la Esc. Sandra Cladera, de fecha 06/08/18 que antecede, si bien se interviene preventivamente el gasto por un importe de \$1.056.466 para el ejercicio 2018, téngase presente lo señalado en el mismo.-


Cra. Paola Gianelli
Contador Auditor Destacado
Tribunal de Cuentas